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UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 42 Lapa, 22 de Fevereiro de 2007.

I Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 13/2007, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvencao mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel Batista

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. "

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTIN CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
DD. Presidente da Camara Municipal Protocolo n°: 00113 / 2007
Nesta Rata: 22/02/2007 -  16:10
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Prefeitura Municipal da L.apa
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 13, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvengao
mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragado da Camara Municipal o seguinte
. Projeto de Lei:

Art. 1°. — E O Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associagdo Menonita de Assisténcia Social, desta cidade, para o
repasse da importancia de R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais, para manutengao
das atividades realizadas pela entidade, conforme plano de trabalho em anexo cujo
repasse se dara até o ultimo dia util de cada més.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que
se refere o artigo 1°, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena de
suspensio e devolugéo dos recursos ndo aplicados na destinagao mencionada.

Paragrafo unico - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, conforme disposto na Resolugéo de 03/2006, que regulamenta os arts.162,
§ 2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia € de 11 (onze) meses, iniciando em 01
de Fevereiro de 2007 com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrao a conta da
seguinte dotagao or¢camentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servigo Social

2030 - Servicos de Administragao Social
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengodes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Fevereiro de

_.»-"Miguel Batista

Prefeito Municipal
Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000

2007.




GAMARA  WURYOR 'S

g ﬂ
Prefeitura Municipal da Lapa J

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 13, DE 21 FEVEREIRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengao mensal a Associagdo Menonita de Assisténcia Social
- AMAS, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade
de Carater Social, sem fins lucrativos, e vendo a grande necessidade de
atendimento a pessoas carentes, haja vista, que muitas maes nao podiam trabalhar
fora, por nao terem com quem deixar seus filhos, a AMAS com sede em Curitiba e
creches em Palmeira e Porto Amazonas decidiu juntamente com a Igreja Evangélica
Irmaos Menonitas do Nucleo Leiteiro da Lapa, estender seus atendimentos até
nosso Municipio.

Sabe-se, que desde abril de 1989 a entidade atende varias pessoas
carentes, hoje cerca de 60 (sessenta) familias e 75 (setenta e cinco) criangas no

Centro de Educagao Infantil Estrela de Belém.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes
dessa casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Fevereiro de
2007.

e //<
Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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PIANO DE APLICACAO 2007 FOLHA 1/2
— DADOS CADASTRAIS .
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|AMAS Associagéo Menonita de Assisténcia Social 79573499/0009-33

| ENDERECO: Rua Lebncio Correa, 339 . -

CIDADE UF CEP EMAIL - [TELEFONE

—
B )

Lapa | Parana |83750-000 LAPA@AMASBRASIL ORG BR [3622-3211 -
| CONTA CORRENTE | BANCO AGENCIA

15.379-6 ( BRADESCO | 954 Lapa

Nome de responsavel | CPF TELEFONE P/ CONTATO ' -

AALTJE CNOSSEN
DUCK
FUNCAO: COORDENADORA

2 - DESCRIGCAO DO ATENDIMENTO

TIPO DE ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAO ]
Creche e Educagao Infantil 02/01/2007 - 31/12/12007 = 4
IDENTIFICACAO DO OBJETIVO “

Creche e pré escola com possibilidade de ampliacéo para centro de convivéncia e contra turno.
JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

653.649.459-87 | 3622-7540 99357192

L ]
3 - PLANO DE APLICACAO

Fﬁoleo NATUREZA DA DESPESA N° DE 'R$ANO |

. PESSOAS

) /ATEND. -

’ CONSUMO: artigos de higiene, limpeza e conservagao, ‘
- acondicionamento e embalagens, géneros de alimentagao,
1 impressos, artigos de expediente, ensino (didatico), ’
‘ lampadas, acessorios para instalagées elétricas, moveis, ’

|

aparelhos, material para fotografia, farmacéuticos, vidracaria,
vestuario, uniformes, artigos para esporte, jogos, brinquedos
‘ e divertimentos com os respectivos acessorios, calcados,

roupas de cama mesa, banho e cozinha, outros materiais e 24.000,00
bens duradouros.

Servicos e encargos: energia eletrica, gas, servicos de /
asseio e higiene (inclusive taxas com agua e esgoto),
impressao, telefone, pedagios, encadernacgdes ’
emoldurados, conservacdo e adaptacdo de bens moveis,
inclusive materiais de construgao para reformas. ‘

Pessoal: pagamento de vencimentos, salariais, INSS. FGTS
PIS, vale transporte, férias décimo terceiro com seus i

| respectivos encargos. R B
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PLANO DE TRABALHO ~ |[FOLHA 2/2 |
4 - CRONOGRAMA DE DESMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 1,00 )
5 Fevereiro —Mar@o Abril [ Maio Junho ]
2.000,00 |2000,00 |2.000,00 [2.000,00 |2.000.00 2.00000

META Julho  Agosto  |Setembro | Outubro Novembro Dezem_bro_tq
2.000,00 |2.000,00 |2.000,00 2.000,00 |2.000,00 2.000,00 |
5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para
os devidos fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas de
lei, que inexiste qualquer situacao de inadimpléncia junto a Administracao Municipal ou
qualquer érgao/entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal que impecga a
transferéncia de recursos de dotagcéo consignada nos orgamentos do Municipio, na’
forma deste plano de trabalho. |
| |

Pede Deferimento

l

Lapa, 06 de fevereiro de 2007

Local e Data

Aaltje Cnossen Diic w002201
Carimbo e Assinatura do Responsavel -

APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Lapa, de de 2007

MIGUEL BATISTA _ il .

Prefeito Municipal - :/‘/%‘4/’" il ] |
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LEI N° 1438, DE 01 DE DEZEMBRO DE 1998

Sumula: Declara de Utilidade Puablica, no ambito
Municipal, a ASSOCIAGAO MENONITA DE
ASSISTENCIA SOCIAL e da outras
. providéncias.

A Céamara Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVOU, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me
sdo conferidas, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica Declarada de Utilidade Publica, no Ambito
Municipal, a ASSOCIAGAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL,
associagdo sem fins lucrativos, inscrita no CGC/MF sob o n°
79.573.499/0009-33.
' Paragrafo Unico - A Associagdo devera a cada ano
apresentar ao Poder Executivo Municipal, relatério circunstanciado das suas

atividades, para fins de cumprimento do que estabelece o artigo 2° da
Lei 1071 de 09 de abril de 1991.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 01 de

Dezembro de 1998
Tiguel Beiaia
guel Batista

Prefeito Municipal



el Luuau CuLyultd Péagina 1 de 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA i
DE DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome:AMAS ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 79.573.499/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
da pessoa juridica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal (SRF)
e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz, refere-se exclusivamente a situagcdo da pessoa juridica no
ambito da SRF e da PGFN, sendo valida para a matriz e suas filiais.

A aceitagdo desta certidido esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/SRF n°® 3, de 22/11/2005, alterada pela
Portaria Conjunta PGFN/SRF n° 1, de 19/05/2006.

Emitida as 16:12:14 do dia 27/02/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/08/2007.

Codigo de controle da certiddo: B087.5904.A678.A1A4

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF/N® 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n° 1, de 19/05/2006.

Ip://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CertInter/Resultado.asp?ni=7957349900... 27/2/2007
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 79573499/0009-33
Razdo Social: AMAS ASSOC MENONITA ASSIST SOCIAL 108
Endereco: R LEONCIO CORREIA 339 / SEDE / LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 27/02/2007 a 28/03/2007

Certificacdo Naimero: 2007022709303083267864

Informagao obtida em 27/02/2007, as 16:18:28.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificacao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

ps://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriFS298009&VA... 27/2/2007
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N° 013/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “AUT()RIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA REPASSE DFE SUBVENCAO MENSAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27_DE _FEVEREIRO_ DE 2007,
PARA ANALISE E  POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

ECONOMIA E FINANCAS, EM ATENCAO A0 QUE DETERMINA O
REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_ DE _ _FEVEREIRO_ DE 2007

A

JOAOo MARTINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM_J 6/ 0. /2007.
ﬂi'?,tcu‘,’. a/_ ’ / M ‘ '/IJ/) “;4/ JI/ )

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
FISCALIZACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

V] ~ F

' LAPAEM .26 / p.2 /2007.

1 ) 0 4
N -/ < 7N J & F
trrm g QX 2/ 71 N\ ‘».(,.,-,,Z,(/

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parani

(41) 36221331

i
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N° 013/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIAGAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”,

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27_DE _FEVEREIRO_DE 2007,
PARA  ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO, rn ATENCIO A0 oUn

DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_ DE ___BFEVEREIRO_ DE 2007
A

Jodo AN‘MM TINS
PRE

IDENTE

RECEBIOPROJETOEM__ 26 /| S 2 /2007.

MARCO ANTONIO FE T RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E

REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
u/u»Cf'?-‘/ V-of oleS San Ao
LAPA,EM _RC/ QT /2007.

MARCO ANTONIO FE. RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDACAO

R — e o ‘
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAT,
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTEPROJETO DE LEI N° 013/2007
Autor: Executivo Municipal

Simula: ~ “Autoriza o Poder Executivo Municipal a Firmar Convénio com 2
Associacdo Menonita de Assisténcia Social, para Repasse de Subvencio Mensal e da
outras providéncias”.

Parecer

| \
| O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

‘ Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plendrio para deciséo

final.

“Lapa, 26 de Fevereiro de 2007

20 4, dos Sy
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator




& i COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
T | s FISCALIZACAO
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ESTADO DO PARANA

VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO

¢ ANTE PROJETO DE LEI N° 013/07

AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “"AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO
MENONITA DE: ASSISTENCIA SOCIAL,
PARA REPASSE DE SUBVENGCAO
MENSAL E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS".

PARECER

Este Vereador, ao analisar o referido anteprojeto de lei n°
013/07, de autoria do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua
tramitagdo tendo em vista, que n&io h& nenhumn impedimento legal ou
constitucional na presente proposigso.

Quanto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Douto plenério

“secundum legen’.

%
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Folhas 02 parecer 013/07
MARCO ONIO BORTOLETTO

Relator

VILMAR CZARNE VARO

Membro

M 39 4. dor So-to»

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Membro

___—__=-___'_-_________—-_—-_——
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Parecer n° 08/2007 Lapa/PR, 27 de fevereiro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 13/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n°® 13/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagido para firmar convénio com a Associagdo Menonita de Assisténcia

Social, cuja pactuagdo importara no repasse mensal do valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais)

a referida entidade.

Segundo o plano de aplicagdo dos recursos para o ano de 2007, os valores serao
destinados a aquisicdo de géneros alimenticios para a alimentagéo basica dos alunos,
material de expediente e de manutengdo das atividades, bem como para a remuneragéo do

pessoal envolvido nas atividades.

Desta forma, resta analisar se é legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, & importante salientar o que

determinam os artigos 203 e 204 da Constituicdo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribui¢do a seguridade
social, e tem por objetivos:

()

I1 — o amparo as criangas e adolescentes carentes;

(--)

Art. 204. As a¢des governamentais na area da assisténcia social
serio realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a

coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 1/3
www.camaralapa.pr.qov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas
estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II - participagdo da populagdo, por meio de organizagdes
representativas, na formulagido das politicas € no controle das

agOes em todos os niveis.”

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

crianga e do adolescente.

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de convénio, tem-se que o instrumento &
o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades
publicas e privadas, buscando a consecugcdo de objetivos de interesse comum, por

colaboragao reciproca.

No presente caso, de acordo com a Lei Municipal n® 1438, de 01/12/1998, a AMAS presta a
comunidade importantes servicos assitenciais, sendo uma entidade sem fins lucrativos e
declarada de utilidade publica. Da mesma forma, esta instituicado também se encontra em
regularidade fiscal com a Previdéncia Social e o FGTS, assim como em relagao ao Governo
Federal (certidées anexas). Assim, ndo ha ébice para que firme convénio com o Poder
Publico.

Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
(..)
XXV - celebrar convénio ‘ad referendum’ da Céamara

Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovacdo da Camara, aliado ao fato de que o
Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax (41) 3622-1331 2/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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interesses de criancas e adolescentes, cujas despesas se encontram previamente dotadas,

conforme previsto no art. 4° deste projeto de lei, bem como pelo fato de estarem sendo
observadas as disposi¢cbes do art. 116, da Lei n°® 8666/93, o presente projeto de lei ndo

apresenta obstaculos legais a sua apreciagao pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

Joa(%;;msco onteiro Sampaio

OAB/PR n° 36.9

Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica

T i e S L Rine Smie meSEr
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax (41) 3622-1331 3/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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PROJETO DE LETI N° _009/2007

Autor:  Executivo Municipal

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacio Menonita de Assisténcia
Social, para repasse de subven¢io mensal e da outras
providéncias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, istado do Parania, APROVA:

Art. 1°- T2 O Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associacao Menonita de Assisténcia Social, desta cidade, para
repasse da importancia de R§ 2.000,00 (dois mil reais) mensais, para
manutencao das atividades realizadas pela entidade, conforme plano de
trabalho em anexo cujo repasse se dara até o altimo dia util de cada més.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos
que se refere o artigo 1°, devera prestar contas mensalmente ao Municipio,
sob pena de suspensio e devolugao dos recursos nao aplicados na destinagio
mencionada.

Pardgrafo dnico — Anualmente ao Trbunal de Contas do
Estado do Parani, conforme disposto na Resolucio de 03/2006, que
regulamenta os arts. 162, § 2°, 228, 229, 230 ¢ 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagao das transferéncias
voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da Admunistracao
Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3°- O prazo de vigéncia é de 11 (onze) meses, iniciando em
01 de Fevereiro de 2007 com término previsto para 31 de Dezembro do

mesmo ano.
Art. 4°- As despesas decorrentes desta Lei, correrao a conta da
seguinte dotacdo orcamentaria:
07 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.01 — Departamento de Servigo Social t
2030 — Servigos de Administracao Social :
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencoes Sociais
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Art, 5°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Paran4, em 28 de fevereiro de 2007
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Prefeitura Municipal da L.apa ﬁ : ‘J
LAPA

Estado do Parana

——— — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N® 2015, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacio Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvencao
mensal e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicoes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 12 — E O Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associacdo Menonita de Assisténcia Social, desta cidade, para
repasse da importancia de R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais, para manutencao
das atividades realizadas pela entidade, conforme plano de trabalho em anexo cujo
repasse se dara até o Ultimo dia Util de cada més.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos que
se refere o artigo 12, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena de
suspensao e devolugdo dos recursos niao aplicados na destinacao mencionada.

Paragrafo dnico - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162,
§ 2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 32 - O prazo de vigéncia é de 11 (onze) meses, iniciando em 01
de Fevereiro de 2007 com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo & conta da
seguinte dota¢do orcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servigo Social

2030 - Servicos de Administracao Social
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacgao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 28 de Fevereiro de

2007, -
/%%ﬁf
iguel Batista

Prefeito Municipal
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